1.1 Respondetur quod singulare non definitur tamquam definibile propinquum convertibile cum definitione, quae definitio possit esse me-

dium in demonstratione affirmativa faciente scire mansive; sed definitio  
25 data de individuo non facit scire mansive.

1.2 Secundo sic. Si singulare definiretur, vel ergo omnes partes defini-  
tionis essent communes vel singulares vel mixtae. Non primum, quia  
tunc talis definitio convenit pluribus actu vel aptitudine. Nec secundum;  
probat, quia tunc illa definitio daretur per aequae ignota: patet, quia  
30 unum singulare est aequae ignotum cum alio. Nec tertium; probatur, quia  
tunc aliquid eorum superflue poneretur, quia illud quod communius sig-  
nificat definitio.

1.2 Respondetur quod definitio datur per genus communius definitio et  
per differentiam convertibilem magis notam definitio naturaliter.

35 1.3 Tertio sic. Individuum non habet differentiam essentialem, ergo  
non potest definiri. Antecedens probatur, quia species contrahitur ad in-  
dividua per differentias accidentales et tales non faciunt definitionem es-  
sentialem.

1.3 Respondetur quod licet individuum actu non habet differentiam  
40 impositam, habet tamen imponibile, ut dictum.

2.1 Arguitur contra Marsilium, qui oppositum tenet. Definitio debet  
firmiter cognosci de suo definito; sed ablato individuo a sensu, tunc non  
cognoscitur firmiter, quia tunc est dubium an differentia supponit.

2.1 Respondetur quod debet solvi sicut primum argumentum.

45 2.2 Secundo sic. Si responsio esset bona, tunc sequeretur quod 'ani-  
mal hoc rationale' esset definitio Socratis. Sequela probatur, quia ibi ge-  
nus contrahitur ibi per differentiam individualem; patet, quia 'hoc ratio-  
nale'.

2.2 Respondetur quod non est definitio Socratis, quia 'rationale' con-  
50 notat communiter, licet pro uno supponit (sive pro uno singulari sive sin-  
gulariter, sed tamen connotat communiter).

---

41 Marsilius de Inghen Metaph. 7 q. 19 (ms. Wien ÖNB Pal. 5297 ff. 113vB-  
114vA)

2.3 Tertio sic. Sola species definitur, ergo non individuum. Antecedens est Philosophi in textu, sed consequentia tenet in terminis.

2.3 Respondetur quod sola species definitur per differentiam communem impositam. 55

### *Quaestio 18*

Utrum isti termini 'unum numero', 'hoc aliquid', 'individuum' et 'singulare' significant convertibiliter inter se ||

Sciendum quod isti termini capiuntur dupliciter. Uno modo ut sunt termini primae intentionis, et sic conveniunt rebus. Secundo ut sunt secundae intentionis, et sic conveniunt terminis. Individuum est in se <in>divisum et a quolibet alio divisum.

Conclusio.

Quamvis 'hoc aliquid' et 'unum numero' non convertuntur de significatione, tamen ista tria 'unum numero', 'singulare' et 'individuum', ut sunt termini primae intentionis, convertuntur. 10

Prima pars patet, quia 'hoc aliquid' est discretum, sed 'unum numero' commune est pluribus actu, quia convenit substantiae et accidenti. 'Omnis homo est unum numero' est vera, sed non 'omnis homo est hoc aliquid'. Sed 'hoc aliquid' est discretum sumptum cum pronomine.

Secunda pars patet, quia illi termini praedicantur de <se> invicem, ergo 15 convertuntur.

1. Contra. 'Hoc aliquid' et 'unum numero' convertuntur, ergo. Probatur, quia omne hoc aliquid est unum numero, et e converso. Probatur, quia omnis homo est hoc aliquid et est unum numero, et sic de singulis, quia Socrates est hoc aliquid, Plato est hoc aliquid, et sic de singulis, ergo omnis homo est hoc aliquid: patet inductive. 20

1. Respondetur quod non convertuntur, quia 'hoc aliquid' significat singulariter, sed 'unum numero' significat communiter.

---

2 E 92vB 4 Secundo] sed E 9 numero' s.l. E 14 sumptus E

53 Arist. Metaph. 7 c. 11 1036a28

2. Item arguitur. 'Hoc aliquid' et 'unum numero' convertuntur. Pro-  
25 batur, quia si non, tunc inter illa esset aliqua differentia; sed nulla talis vi-  
detur quae sit.

2. Respondetur quod differunt, quia 'hoc aliquid' est terminus discre-  
tus pro uno supponens, sed 'unum numero' est terminus indifferenter  
30 supponens pro pluribus, quia hic supponit pro pluribus 'omnis homo est  
unum numero'. Secunda differentia, quia 'hoc aliquid', iste terminus  
proprie sumptus non supponit nisi pro substantia totali per se existente et  
non <pro> accidentibus; sed 'unum numero' etiam supponit pro acciden-  
tibus.

3. Arguitur. Nulli termini convertuntur, ergo. Antecedens probatur,  
35 quia si aliqui, maxime qui praedicantur de se universaliter. Sed hoc non,  
quia tunc 'deus' est 'creans' essent termini convertibiles in casu si deus  
crearet, quia praedicantur de se invicem universaliter.

3. Respondetur quod ad convertibilitatem terminorum requiritur  
mutua universalis verificatio terminorum de se invicem et quod ex eis sit  
40 formabilis condicionalis necessaria. ||

4. Arguitur. 'Singulare' et 'individuum' non convertuntur, ergo. An-  
tecedens probatur, quia unum vere negatur de alio, ut 'singulare individ-  
uum non est', quia <similis est isti> 'homo risibile non est'. Etiam lo-  
quendo de modo loquendi inconsueto negatur unum de alio, ut hic 'sin-  
45 gulare necessario non est individuum'.

4. Respondetur quod convertibile in multis casibus negatur de suo  
convertibili. Primo quando propositio est de modo loquendi inconsueto.  
Secundo mediante copula de necessario, ut 'homo necessario non est ri-  
sibilis'. Tertio cum specificatione, ut 'homo inquantum homo non est ri-  
50 sibilis'. Quarto cum copula de praeterito, ut 'homo non fuit risibilis'. Qu-  
into quando copula est de disiuncto, ut 'homo est vel non est risibilis'.  
Sexto si signum universale sit pars praedicati, ut 'homo <non> est omne  
risibile'.

5. Item arguitur. Aliquid est singulare quod non est individuum, ergo.  
55 Antecedens probatur, quia exercitus est singulare et tamen non est indivi-  
duum. Probatur, quia non est in se indivisus et a quolibet alio divisus,

ergo non est individuum. Antecedens patet, quia ibi sunt multae partes, quia potest dividi in lanceatos, galeatos, clipeatos.

5. Respondetur quod exercitus dicitur individuum communiter capi-  
endo 'individuum', et hoc est ratione principis seu propter unitatem prin- 60  
cipis, licet improprie.

6. Arguitur. »Omne quod est ideo est quia unum numero est« se-  
cundum Boethium; sed exercitus non est unum numero, quia ibi sunt  
multae unitates.

6. Respondetur quod illa auctoritas sic intelligitur 'omne aliquod 65  
quod est ideo est quia unum numero est'; modo exercitus non est ali-  
quod, sed aliqua; ergo auctoritas non habet veritatem de exercitu.

Et tantum de ista quaestione. ||

### *Quaestio 19*

Utrum possibile sit cognoscere aliquam rem singulariter sine  
eius sensatione

De ista quaestione sunt duae viae oppositae. Una est Buridani, qui di-  
cit quod de nulla <re> singulari potest haberi cognitio singularis nisi de  
rebus sensatis. Alia est opinio opposita. 5

Sciendum quod cognitio fit in nobis quattuor modis:[primo] intuitive,  
elicitive, abstractive et compositive. Cognitio intuitiva est notio de re  
praesente. Elicitiva quando ex sensatis elicitur aliquid ex illis. Abstracti-  
va fit ab abstractione a phantasmatis. Compositiva est componere duos  
conceptus, ut 'Socrates est homo', 'Plato est homo'. 10

---

67 exercito E 68 E 93rB 3, 11 bridani E 4 cognitio singularis in mg. E

62 Dominicus Gundisalvi (= Gundissalinus) De unitate, ed. Correns p. 3  
3 Iohannes Buridanus Metaph. 7 q. 20 (ed. Parisiis 1518 fol. LIVvA)

Conclusio est ista Buridani et Marsilii.

Secundum concursum solitum et consuetum non est possibile aliquem habere conceptum singularem de re quae nec est sub sensu nec fuit sub sensu.

15 Probatur, quia si haberetur aliquis, vel ille vagus vel determinatus. Non vagus: iste fit cum condicionibus individuantibus actualibus. Non determinatus, quia talis fit ex vago concepto.

Secundo probatur, nam III de Anima dicitur »necesse quemcumque intelligentem phantasmata speculari« et subdit quod »non sentiens non ad-  
20 discit«, quia si quis caret sensu, necesse est eum carere scientia illius sensus.

1. Arguitur. De re non sensata habemus conceptum singularem determinatum, ergo. Antecedens probatur, quia 'Aristoteles', 'Adam' et 'Antichristus' scimus quod quodlibet illorum est nomen proprium et de-  
25 terminatum. Patet, quia 'Adam est' est propositio singularis.

1. Respondetur quod in ordine ad tempus quo tales res fuerunt vel erunt conceditur quod sunt conceptus singulares, sed in ordine ad praesens tempus non, licet utamur eis ac si eis corresponderet conceptus singularis.

30 2. Arguitur secundo. Rebus insensatis imponimus nomina singularia significantia eas, ergo de illis habemus conceptum singularem. Antecedens probatur, quia cum probare velimus de prima intelligentia, tunc aliquando imponimus quod sit *a*, ut si quis vellet facere syllogismum expositorium de primo motore ponendo *a* significare deum, ut arguendo '*a*  
35 est prima intelligentia', '*a* est primus motor' etc.

2. Respondetur quod cum sic imponimus nomina, tunc illis correspondet conceptus quia correspondet rebus quibus ista nomina imponuntur.

3. Arguitur tertio. Intellectus noster de re non sensata habet conceptum communem, ergo etiam singularem. Consequentia tenet, quia con-  
40

---

16 ista **E** actualibus in *mg.* **E**

11 Iohannes Buridanus ubi supra et Marsilius de Inghen Metaph. 7 q. 21 (ms. Wien ÖNB Pal. 5297 f. 117rA)

18 Arist. De anima 3 c. 8 432a7-10

ceptus communis fit singularis per appositionem pronominis demonstrativi, ut 'deus', 'hic deus'. ||

3. Respondetur quod actus demonstrativus ex quo demonstratum est de re prospecta non apponitur proprie conceptui rei non sensatae, licet aliquando addatur ad supplendum defectum conceptus singularis. 45

4. Arguitur. In somnio habemus multos conceptus singulares de rebus non sensatis, ergo. Antecedens probatur, quia experimur cognitiones multarum rerum quarum cognitiones prius non habuimus.

4. Respondetur quod tales conceptus non generantur de novo, sed reservati fuerunt in phantasia. 50

5. Arguitur. Magi faciunt apparere res quae numquam fuerunt in veritate et sic astantes formant conceptus de re non sensata; ergo responsio non valet.

5. Respondetur quod in tali casu fit delusio sensus, quia daemones deportant species rerum distantium ad praesentiam aliquorum vel componunt species diversarum rerum usque ad visum et tales species de rebus quae in veritate non sunt sub sensu. 55

Uterius sciendum quod oppositum istius determinationis est multum probabile. Nam de re non sensata possibile est habere conceptum determinatum, quia caecus potest acquirere conceptum determinatum de coloribus, sed non vagum, per circumstantias. Etiam de iride. 60

### *Quaestio 20*

Utrum quaestio 'quid est' habeat locum in simplicibus

Sciendum quod quaestio 'quid' quaerit definitionem quiditativam et essentialem constitutam ex genere et differentiam convertibilem de eo de quo est quaestio 'quid est', ut 'homo est animal rationale'.

## 5 Conclusio responsiva.

Quaestio 'quid' non habet locum in simplicibus.

Patet, quia quaestio 'quid' quaerit causam intrinsecam et talem non habent simplicia, quia illud quod intrinsecum habet est compositum; modo simplicia non sunt composita.

## 10 Commentator VIII huius dicit »simplicium non est quid est«.

Tertio probatur sic ex textu, quia de quo quaeritur 'quid est', illud debet esse quodammodo notum et quodammodo ignotum; modo si simplex est quodammodo notum, tunc totum est notum. Item, simplicia aut totaliter sciuntur aut totaliter ignorantur.

## 15 Quarto. Res simplices non habent differentias distinguentes partes ipsarum, ergo non habent quid est.

1. Arguitur. Quaestio 'quid' habet locum in simplicibus, ergo. Antecedens probatur, quia simplex habet differentiam convertibilem et genus, ergo habet quaestionem 'quid est'. Antecedens probatur, quia 'substantia  
20 incorporea' est definitio substantiarum simplicium. Et si dicitur quod illa est differentia communis, contra: ponendo quod *a* supponat || pro intelligentia connotando quiditatem eius, tunc *li a* erit vera eius differentia.

1. Respondetur quod quaestio 'quid' non habet locum in simplicibus prout quaerit causam intrinsecam rei significatae per definitum, quia res  
25 simplices non habent partes.

2. Arguitur. Quaestio 'quid' habet locum in simplicibus, ergo. Antecedens probatur, quia quaestio 'si est' habet locum in simplicibus, ergo quaestio 'quid est'. Antecedens probatur, quia possum quaerere 'utrum substantia prima sit', 'utrum deus sit'. Consequentia tenet, quia VII huius  
30 dicitur quod quaestio 'si' et 'quid est' eodem modo investigantur, et quaestio 'si' habet locum in simplicibus; ergo et quaestio 'quid est'.

2. Respondetur negando consequentiam, et dicitur quod investigantur similiter in illis in quibus utraque invenitur.

---

8 habet] est E est s.l. E 19 habet] habent E 21 ponenda E E 93vB 30 'si'] sic E

10 Averr. Metaph. 8 c. 9 (ed. Venetiis 1562 fol. 217D)

11 Cf. Arist. Metaph. 7 c. 4 1029b1-12

29-30 Cf. Arist. Metaph. 7 e. 17 1041b1ss.

Vel dicitur quod hoc intelligitur de subiectis scientiarum. Unde Philosophus vult quod in omni scientia praesupponitur 'quid est' et 'si est'. 35

3. Item arguitur. Quaestio 'propter quid' reperitur in simplicibus, ergo quaestio 'quid'. Antecedens probatur, quia possum quaerere propter quid prima causa sit. Consequentia tenet, quia idem quaerunt quaestio 'quid' et 'propter quid', quia si quaeritur 'propter quid est homo?', respondetur 'propter animal rationale'. Sic etiam (quando) quaeritur de 40 'quid'.

3. Respondetur quod (est) ratio diversitatis, quia quaestio 'quid' solum quaerit causam intrinsecam et 'propter quid' quaerit indifferenter causam intrinsecam et extrinsecam; et ergo 'propter quid est prima causa?', ibi quaeritur causa extrinseca. 45

4. Arguitur. Aliqua sunt praedicata quae convenienter respondentur ad interrogationem de substantiis simplicibus, quia per Philosophum si quaeritur 'quid est prima causa?', respondetur 'est causa'.

4. Respondetur quod quaestio 'quid est' capitur hic ut quaerit definitionem quiditativam cuius differentia quaerit partem intrinsecam rei. 50

5. Arguitur. Quaestio 'quid' habet locum in prima substantia simplici. Probatur, quia de ea posset quaeri utrum sit et tunc respondetur 'actus potentiae immixtus'; ergo quaestio 'quid' habet ibi locum.

5. Respondetur quod hoc complexum non est definitio, immo illud attribuimus ei propter privationem perfectionum in materialibus rebus. 55

6. Arguitur. Sequeretur quod de substantiis simplicibus non esset scientia. Probatur, quia scientia habetur per demonstrationem potissimam cuius medium est definitio, ergo si simplicium non est definitio, illorum non erit scientia.

6. Respondetur quod si de eis non habetur scientia a priori, tamen de 60 eis potest haberi scientia a posteriori, et hoc sufficit. ||

7. Arguitur. Sequeretur quod quaestio 'quid' non haberet locum in materialibus, quia stat quod utraque pars definitionis sit nota, ergo quaestio

---

'quid' non habet ibi locum. Consequentia tenet, quia quaestio 'quid' ha-  
65 bet locum ubi aliquid est notum et aliquid ignotum.

7. Respondetur quod cui non est definitio substantiae materialis nota, illi quaestio 'quid' non est necessaria quoad talem substantiam.

Et sic est finis ultimae quaestionis VII.

## Liber VIII

### *Quaestio 1*

Circa octavum librum Metaphysicae

Utrum forma substantialis sit eiusdem speciei specialissimae  
cum composito cuius est forma

De isto sunt tres opiniones.

Sciendum quod hic supponitur, ad hoc quod aliqua sint eiusdem speciei specialissimae, quod sint eiusdem perfectionis essentialis punctualiter.

Conclusio.

Forma substantialis non est eiusdem speciei cum composito cuius est forma.

Patet, nam in textu substantia dividitur in substantiam quae est forma, materia et compositum; si tunc essent eiusdem speciei, tunc inutilis esset distinctio.

Secundo probatur. VII huius dicitur quod forma est prius composito, et non esset si esset eiusdem speciei.

Tertio. Nullum simplex est eiusdem speciei cum illo quod est compo- 15

---

5 aliquid **E**

10 Arist. Metaph. 8 c. 1 1042a25ss

13 Arist. Metaph. 7 c. 15 1039b20ss.

situm; forma est simplex et compositum non; ergo non sunt eiusdem speciei.

Quarto sic. Forma et compositum non sunt eiusdem perfectionis punctualiter, cum compositum includit perfectiones formae.

20 1. Arguitur contra responsionem. Aliqua sunt eiusdem speciei et non sunt eiusdem perfectionis, ergo. Antecedens probatur, quia anima Christi et anima Iudae sunt eiusdem speciei et tamen non sunt eiusdem perfectionis. Patet, quia articulus Parisiensis dicit »dicere animam Christi non esse perfectiorem anima (Iudae), error est«.

25 1. Respondetur quod articulus Parisiensis intelligitur de gratuitis, non autem in essentialibus.

2. Arguitur. Homo est suus intellectus, ergo sunt eiusdem speciei. Antecedens probatur, quia IX Ethicorum dicitur quod homo est maxime suus intellectus.

30 2. Respondetur quod tantum vult quod principalior pars hominis est intellectus.

3. Item arguitur. Homo est suus intellectus, ergo sunt eiusdem speciei. [Probatur] Antecedens probatur, quia VII huius dicitur »ipsum quod quid erat esse maxime || existit actui et formae«; sed sola species definitur; ergo forma est eiusdem speciei cum composito.

35 3. Respondetur quod hoc dictum Philosophi intelligitur secundum intentionem Platonis, qui posuit formas abstractas.

4. Item arguitur. Forma hominis est homo, ergo etc. Antecedens probatur, quia forma est substantia rationalis, ergo est homo. Consequentia tenet a definitione ad definitum.

40 4. Respondetur quod 'rationale' capitur dupliciter. Uno modo ut convenit ei quod est principium ratiocinandi, et sic anima est rationalis. Secundo modo capitur ut dicit illud quod habet in se principium ratiocinan-

---

24 anime E 33-34 quod-esse] quid erit E 34 E 94rB

23 Articuli anno 1277 condemnati, CUP 1 n. 473, articulus 124

28 Arist. Eth. Nic. 9 c. 8 1168b35

33 Arist. Metaph. 8 c. 3 1043b1

di, et sic rationale in quantum est differentia animae tunc differt a rationali in quantum est differentia hominis. Ergo etc. 45

5. Item arguitur. Compositum et forma sunt eiusdem speciei, ergo. Antecedens probatur, quia compositum locatur in specie propter formam, ergo est eiusdem speciei. Consequentia tenet, quia »propter unumquodque tale et ipsum magis«.

5. Respondetur negando consequentiam; ad regulam dicitur quod 50 requiritur quod ambo sint talia ; sed sic non est hic.

Aliter dicitur negando consequentiam, quia forma non est totalis causa quia sic locatur in specie, sed causa partialis, quia etiam materia est causa.

6. Item arguitur. Forma dat esse specificum composito, ergo est eiusdem speciei cum composito. Consequentia tenet, quia nihil dat quod non habet. Antecedens probatur, quia VII huius dicitur quod forma est actus quo compositum est in actu, ergo dat esse, separat et dividit. 55

6. Respondetur quod tantum vult textus quod forma est principalior pars compositi et sic ex ea surgit species compositi principalius quam ex 60 ipsa materia.

7. Item arguitur. Forma substantialis et compositum plus conveniunt quam duo individua eiusdem speciei, ergo sunt eiusdem speciei. Antecedens probatur, quia forma et compositum habent idem esse formale; sed individua non, quia differunt in materia et forma. 65

7. Respondetur quod Socrates et Plato sunt eiusdem perfectionis essentialis punctualiter, et non forma et compositum.

8. Item arguitur. Formae et composito conveniunt eadem operationes, ergo sunt eiusdem speciei. Consequentia tenet, quia operatio arguit formam, ex IX huius. Antecedens probatur, quia sentire et intelligere 70 conveniunt composito et animae.

---

60 principalis **E** 69 operatio] operationi a.c. **E**

57 Arist. Metaph. 8 c. 2 1042b9ss

70 Arist. Metaph. 9 c. 8 1050a5ss.

8. Respondetur quod operationes conveniunt composito ut operanti et formae ut principio agendi; et sic convenit eis aliter et aliter.

9. Arguitur. Forma bovis est bos, ergo. Antecedens probatur, quia  
75 forma bovis est substantia animata sensitiva, ergo est bos.

9. Respondetur quod forma bovis non est animata, quia 'animatum' supponit pro composito connotando animam. ||

### *Quaestio 2*

Utrum in rebus dependentibus perfectio sit penes praedicatorum perfectionum pluralitatem sumenda

Sciendum quod praedicatum perfectionale simpliciter dicitur illud quod in sua ratione nullam importat imperfectionem, ut 'esse', 'vivere',  
5 'cognoscere' et 'intelligere'.

Conclusio.

Perfectio substantialis rei dependentis attenditur penes recessum a pura potentia et non penes praedicatorum perfectionum pluralitatem.

Prima pars probatur, quia quod a pura potentia magis distat, hoc potest  
10 in nobiliores et perfectiores operationes secundum suam naturam, ergo. Antecedens patet inductive de singulis, ergo.

Secundo probatur sic. De quanto res recedit a pura potentia sive non ente de tanto nobilius existit; sed prima causa maxime recedit a pura potentia, quia est purus actus.

15 Secunda pars patet, quia asino et equo aequae tot praedicata perfectionalia conveniunt et tamen non sunt eiusdem speciei, quia non sunt eiusdem perfectionis. Antecedens probatur, quia [quia] 'esse', 'vivere' convenit etiam equo et homini.

Secundo sic. Nam capiatur albedo ut decem et albedo ut sex, ista non  
20 sunt eiusdem perfectionis essentialis, cum albedo ut decem includit omnem perfectionem quam habet sex (et cum hoc plus), et tamen sunt eiusdem speciei.

1. Arguitur. Perfectio rerum attenditur penes praedicatorum perfectionalium pluralitatem, ergo. Antecedens probatur, <\*\*\*>
2. Arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod omnes res essent aequae perfectae. Probatur, quia perfectio rei attenditur penes recessum a pura potentia et penes accessum ad primum ens; sed omnes tales aequaliter accedunt ad primum. Argumentum probatur pro secunda parte, quia primum ens distat infinite a quolibet, ergo aequaliter. Consequentia tenet, quia cum distantia sit infinita, non datur maior vel minor. 25
2. Respondetur quod licet quodlibet citra primum distet infinite a primo, tamen attributive unum dicitur magis accedere ad gradum summum, quia potest in nobiliores operationes active. 30
3. Item arguitur. Sequeretur quod accidentia essent magis perfecta quam materia prima. Probatur, quia accidentia plus habent de actualitate quam materia prima. Patet, quia eis convenit agere, sed materiae non. 35
3. Respondetur quod materia magis habet de propinquitate ad actum quam accidentia, quia est subiectum formae substantialis a qua procedunt operationes. ||
4. Arguitur. Sequeretur quod semen esset perfectior animali ex semine generato. Probatur, quia plus recedit a pura potentia. Patet, quia non videtur aliud quin plus recedat quam animal. 40
4. Respondetur quod animal magis recedit, sicut patet imaginanti processum a materia usque ad formam animalis.
5. Item arguitur. Perfectio rerum attenditur penes plura praedicata perfectionalia. Probatur, quia operationes arguunt perfectiones rerum; sed ab operationibus sumuntur diversa praedicata perfectionalia; ergo accipienda est perfectio penes praedicata perfectionalia. 45
5. Respondetur quod licet a posteriori cognoscimus perfectiones rerum penes hoc quod possunt in maiores vel minus nobiles operationes, 50 tamen perfectio non attenditur penes hoc etc., propter causam dictam.

6. Item arguitur. Species habent se ut numeri, VIII huius; sed numerus dicitur perfectior alio quo<sup>(ad)</sup> additionem unitatis; ergo etiam a simili haec res dicitur perfectior alia, quia habet plura praedicata perfectionalia.
- 55 6. Respondetur quod numerus non est perfectior alio propter unitatem, sed [est] bene maior est.
7. Arguitur. Illud quod includit omnem perfectionem quam includit alterum et cum hoc plus, hoc est perfectior alio; et sic est de re habente plura praedicata perfectionalia. Minor probatur, quia omnem perfectionem quam habet asinus etiam homo et cum hoc ultra.
- 60 7. Respondetur negando minorem universaliter, quia non oportet, cum de aliqua re dicuntur plura praedicata perfectionalia, quod includat perfectionem quam habet alia res, ut patet de sole et musca.

### *Quaestio 3*

#### Utrum species se habent ut numeri

Respondetur quod species rerum substantialium habent <sup>(se)</sup> sicut numeri, sed accidentalium non.

Prima pars probatur, quia sicut in numeris unitas variat speciem sic in 5 substantialibus additio vel subtractio unitatis perfectionalis mutat speciem.

Secundo, quia species rerum non possunt intendi nec remitti, quia earum perfectio consistit in indivisibili, et hoc quoad substantias. ||

Secunda pars patet, quia in accidentibus manente identitate specifica 10 potest fieri additio et ablatio, cum perfectio eorum <sup>(non)</sup> consistit in indivisibili.

1. Arguitur. Species non habent se sicut numeri, ergo. Antecedens probatur, quia numeri possunt augeri in infinitum, sed species substantiales non. Consequentia tenet, quia species substantiarum sunt finitae; 15 modo in finitis non proceditur in infinitum.

---

54 haec] hic E habent E 8 E 95rA

52 Arist. Metaph. 8 c. 3 1043b34ss

1. Respondetur quod naturaliter non est possibile species augeri in infinitum, sed bene supernaturaliter.
2. Arguitur. Unus numerus potest fieri pars alterius, sed species non potest se habere ut numerus. Antecedens probatur, quia binarius fit pars ternarii. 20
2. Respondetur quod una species <potest fieri pars> alterius, quia forma est pars hominis, qui est alterius speciei.
3. Item arguitur. Inter duas species proximas datur species media; sed inter duos numeros proximos non datur numerus medius; ergo. Antecedens probatur pro prima parte, quia inter speciem asininam et equinam 25 datur species muli. Secundo, quia inter duas herbas proximas datur species per admixtionem.
3. Respondetur quod si li 'sicut' dicit omnimodam similitudinem, argumentum non valet ut probat; sed <si> dicit aliqualem, tunc est verum.
4. Item arguitur. Ternarius non variatur per subtractionem unitatis a 30 sua specie, ergo. Antecedens probatur, quia ablata unitate ternarii tota essentia ternarii est corrupta, quia tota essentia existebat in indivisibili.
4. Respondetur quod ternarius sic variatur per subtractionem unitatis, quia illa ablata variatur species sic quod resurgit alia species.
5. Item arguitur. Magis et minus non diversificat speciem ex VII 35 Physicorum, ergo per ablationem et subadditionem unitatis non variatur species. Patet, quia minus et magis non diversificat species.
5. Respondetur quod licet magis et minus non variat speciem qualitatis, variat tamen speciem in quantitativibus et substantia, quia albedo ut duo et albedo ut decem sunt eiusdem speciei, sed non eiusdem perfectio- 40 nis.

---

22 qui] quia E 28 si-similitudinem *scil. in conclusione qua tenetur quod 'species se habent sicut numeri'*

- 
6. Arguitur. Additio unitatis non variat speciem. Patet, quia si sic, tunc species coniungeretur speciei ut generaret novam speciem, ut dicit Porphyrius. ||
- 45 6. Respondetur quod species sub ratione speciei non coniungitur alteri speciei, quia actus solum sunt singularium, licet hoc fit per accidens, ut de ternario qui adiungitur quaternario.
- Vel dicitur quod proprie unus numerus non generat alium numerum.

## Liber IX

### *Quaestio 1*

Circa nonum Metaphysicae.

Utrum possibile sit aliquid agere in se ipsum et pati a se ipso, scilicet quod aliquid sit totale agens et totale patiens

Item. Duplex est actio: salvativa, corruptiva.

Respondetur.

5

Quamvis idem secundum idem agit in se et patitur a se, tamen nihil agit in se nec patitur a se sine adiutorio alterius concurrentis, sic quod nunquam idem sit totale agens nec totale patiens respectu eiusdem.

Prima pars patet, quia anima movendo corpus movet se et movetur a se. Secundo, intellectus (agit) in se componendo et dividendo. Tertio, voluntas agit in se volitionem et recipit eandem in se. Quarto, aqua calefacta reducit se ad pristinam frigiditatem.

Secunda pars patet, quia IX huius et V huius dicitur quod nihil agit in seipsum et patitur a seipso et Commentator dicit hic quod nihil secundum idem agit et patitur.

15

---

13-14 Cf. Arist. *Metaph.* 9 c. 1 1046a9-13 (cf. Marsilium de Inghen *Metaph.* 9 q. 1 ms. Wien ÖNB Pal. 5297 f. 130vB); *Metaph.* 5 c. 12 1019a15-16; Averr. *Metaph.* 9 c.2 (ed. Venetiis 1562 fol. 227 B)

Secundo probatur, quia VII Physicorum dicitur quod »omne quod movetur movetur ab alio«.

Tertio patet per definitionem potentiae activae, quia potentia activa est principium transmutandi alterum in quantum alterum. Sed potentia passiva est principium transmutandi ab altero tamquam ab altero.

1. Arguitur. Sequeretur quod idem esset sibi ipsi contrarium. Probatur, quia »omne agens contrariatur passo« (patet ex Philosopho II de Anima) et intellectus est agens et patiens. Sed falsitas sequelae probatur, quia »contrarietas est diversorum«, ut patet X huius.
- 25 1. Respondetur negando sequelam. Ad probationem, quod hoc solum est verum in his quorum unum agit assimilando passum sibi.
2. Item arguitur. Anima movendo corpus non movetur, ergo. Antecedens probatur, quia omne quod movetur habet in se motum subiective, sed anima non potest habere motum subiective. Patet, quia anima est indivisibilis et motus est extensus.
- 30 2. Respondetur quod anima movetur motu qui est subiective in corpore, sed non in anima. ||
3. Arguitur. Cuiuslibet agentis ad passum est proportio maioris inaequalitatis; sed eiusdem ad se non est proportio maioris inaequalitatis.
- 35 Maior patet ex VII Physicorum; sed minor probatur, quia idem respectu sui ipsius non est maius neque minus.
3. Respondetur quod ubi actio fit cum resistantia ibi semper requiritur maior proportio inaequalitatis; non autem oportet de agentibus partialibus, sed bene totalibus.
- 40 4. Item arguitur. Nihil agit in se, ergo. Antecedens probatur, quia potentia activa agit in aliud vel in alterum, ut patet ex definitione potentiae activae, et idem non est alterum a se.

---

32 E 95vA 41 ex definitione *iter. E*

16 Arist. Phys. 7 c. 1 241b24

22 Cf. Arist. De gener. 1 c. 7 324b9-10

24 Arist. Metaph. 10 c. 4 1055a19ss

35 Locum non inveni

4. Respondetur quod omne totale agens est alterum a totali passo, sed non est verum de partiali.
5. Item arguitur. Nullius relationis realis est idem terminus a quo et 45 terminus ad quem; sed inter agens et patiens est relatio realis; ergo. Maior est Commentatoris V huius; sed minor patet V huius.
5. Respondetur quod inter activum totale distinctum a totali passo est relatio realis, sed non inter activum parziale et passum parziale.
6. Item arguitur. Sequeretur quod idem respectu eiusdem esset in 50 actu et in potentia, quod non est secundum Philosophum. Sequela probatur, quia anima respectu intellectionis est in actu, quia illam producit, et respectu eiusdem est in potentia, quia recipit in se talem intellectionem.
6. Respondetur quod Philosophus vult quod inconueniens est quod aliquid esset in actu, id est haberet aliquid actu, et esset in potentia, id est 55 non haberet id, sed posset habere.
7. Arguitur. Aliquid est totale agens et patiens, ergo. Antecedens patet, quia anima exuta movet se ad diversa loca et movetur a se, et sic idem est agens et patiens totale.
7. Respondetur quod non est totale agens, quia appetibile etiam con- 60 currit.

### *Quaestio 2*

#### Utrum actus et potentia opponantur

Sciendum quod isti termini multipliciter capiuntur. Uno modo 'actus' capitur pro motu seu operatione et 'potentia' capitur pro principio huius motus; et sic actus et potentiae opponuntur relative. Secundo modo capitur 'actus' respectu esse; et sic 'actus' dicitur essentia rei; et sic 'esse in actu' dicit esse simpliciter, sed esse in potentia est non esse, sed posse

---

47 Cf. Averr. *Metaph.* 5 c. 20 (ed. Venetiis 1562 fol. 129F); Arist. *Metaph.* 5 c. 12 1019a15ss

51 Cf. Arist. *Metaph.* 9 c. 3 1047a24ss

esse; et sic opponuntur, sicut dicit Commentator. || Tertio modo 'actus' sumitur pro qualibet forma actuante subiectum, sive sit accidentalis sive substantialis, et 'potentia' capitur pro subiecto recipiente talem formam; 10 et sic non opponuntur.

Respondetur quod actus et potentia primis duobus modis opponuntur, sed non tertio modo.

1.1 Contra primam acceptionem terminorum arguitur sic. Actus et potentia primo modo non opponuntur relative, ergo responsio nulla est. 15 Probatur, quia actus et potentia primo modo non sunt in relatione, ergo non opponuntur relative. Probatur, quia actus primo modo est motus et operatio; modo si illa capiuntur active, sunt in praedicamento actionis, sed si passive, sunt in praedicamento passionis.

1.1 Respondetur quod actus et potentia primo modo significant respective et opponuntur relative: quamvis fundamenta eorum terminorum 20 sunt in actione vel passione, tamen termini illi sunt in relatione.

1.2 Item arguitur. »Omnia <relativa> posita se ponunt et perempta se etc.«; sed sic non est de actu et potentia; ergo. Minor probatur, quia non sequitur 'potentia est, ergo actus est', quia stat potentiam visivam esse 25 sine actione.

1.2 Respondetur quod aliqua relativa includunt se mediante li 'est', ut 'pater' et 'filius'. Alia vero non actu, sed aptitudine, ut 'scientia' et 'scibile'; quia non sequitur 'scibile est, ergo scientia est', sed sequitur bene 'scibile est, ergo scientia potest esse'. Sic etiam est de actu et potentia. 30 Modo de primis auctoritas habet veritatem.

1.3 Item arguitur. Sequeretur quod mere absolutum esset respectivum. Probatur, quia aliqua operatio est mere absoluta et omnis operatio est actus; ergo mere absolutum erit respectivum. Maior patet de operationibus ipsius dei, quae sunt mere absolutae. Sed minor probatur, quia opera-

---

7 E 95vB 8 sive<sup>2</sup>] et E

7 Averr. De anima 1 c. 6 (ed. Crawford 10, 20-21); cf. Marsilium de Inghen Me-  
taph. 9 q. 2 (ms. Wien ÖNB Pal. 5297. f. 132rB)

tio est actus et actus est respectivus quoad potentiam; ergo absolutum est 35 respectivum.

1.3 Respondetur quod absolutum in signis non est respectivum, sed absolutum in signato bene est respectivum in signato.

1.4 Item arguitur. Potentia sequitur actum, ergo non opponuntur relative. Consequentia tenet, quia unum oppositorum non sequitur ad aliud. 40 Antecedens probatur, quia sequitur bene 'hoc est, ergo potest esse'; et sic potentia sequitur ad actum.

1.4 Respondetur quod hoc argumentum probat capiendo 'potentiam' secundo modo et large et 'actum' pro illo quod est; tunc ad esse sequitur posse esse. || 45

2.1 Contra secundam partem conclusionis arguitur. Potentia et actus non opponuntur secundo modo, ergo etc. Antecedens probatur: si sic, maxime opponuntur privative, ut dicit Commentator, sed hoc non, quia unum oppositorum privativorum non includit aliud nec e converso. Sed sic est de actu et potentia, quia actus non potest includere oppositum 50 suum privativum quod non est, quia 'est' non includit 'non est'.

2.1 Ad hoc dicitur quod opponuntur contradictorie sicut esse et non esse.

Sed tenendo Commentatorem dicitur quod potentia ad esse quod includit oppositum est potentia non actualis, sed aptitudinalis; ergo etc. 55

2.2 Item arguitur. Ens in potentia non est ens, ergo divisio nulla. Antecedens probatur, quia ens in potentia non est, ergo non est ens (consequentia tenet a resoluta ad resolventem). Sed consequentia tenet, quia divisum debet verificari de quolibet membro dividente.

2.2 Ad hoc respondetur quod per istam divisionem Philosophus dividit ens possibile, sed per praecedentem divisionem dividitur ens actuale. Tertia divisio fuit <\*\*\*> 60

3.1 Contra tertium modum arguitur. Actus et potentia tertio modo opponuntur relative, ergo responsio nulla. Argumentum probatur, quia sub-

---

45 E 96rA 55 oppositum] potentia E 61 divisionem iter. E

48 Averr. Metaph. 9 c. 5 (ed. Venetiis 1562 fol.230A-B)

65 ectum dicitur respectu formae 'subiectum' et forma respectu subiecti dicitur 'forma'.

3.1 Ad hoc respondetur quod licet res sint absolutae, nihil tamen prohibet terminos pro illis rebus supponentes esse relativos.

### *Quaestio 3*

#### Utrum potentiae irrationales possint in opposita

Sciendum quod 'potentiae irrationales' intelliguntur potentiae activae vel passivae agentes sine deliberatione vel, si habent deliberationem, non tamen respectu horum respectu quorum agunt. Illud secundum dicitur ut  
15 anima humana respectu nutritionis.

Secundo sciendum quod per 'opposita' intelliguntur contraria vel contradictoria, et non alia opposita.

Conclusio.

Potentiae irrationales non possunt in opposita, omnibus eodem modo  
10 se habentibus.

Patet ex textu.

Et probatur sic. Si calido approximetur frigidum, neccessitate naturae calefacit frigidum, si excedit ipsum.

Secundo probatur, nam huiusmodi potentiae sunt determinatae ad  
15 unum oppositorum, stantibus debitis et eisdem circumstantiis. Ut ignis semper calefacit; si frigefacit, hoc est per accidens. || Item. Illa dicitur potentia rationalis quae potest in opposita, ut 'possum ire ad domum vel non'; sed potentia irrationalis non potest in opposita, quia grave existens sursum necessario removetur deorsum et non potest ibi manere, stantibus  
20 etc.

1. Arguitur. Nulla est potentia irrationalis. Probatur sic, quia omne irrationale est animal; nulla potentia est animal; ergo nulla potentia est ir-

---

68 relativos] absolutos E 16 E 96rB 21-22 irrationale] rationale E 22 animal] s.l. irrationalis a.c. E

11 Arist. Metaph. 9 c. 5 1047b31ss

rationalis. Maior probatur, quia ibi praedicatur genus de sua differentia divisiva. Consequentia tenet in Camestres.

1. Respondetur quod 'irrationale' ut est differentia animalis supponit 25 pro animali connotando formam, sed 'rationalis' ut est differentia potentialium, tunc est potentia libera, sed irrationale est potentia illibera. Exemplum: intellectus est potentia libera et voluntas, quia potest ad opposita.

2. Item arguitur. Voluntas est potentia irrationalis et potest in utro- 30 mque oppositorum; ergo. Antecedens probatur, quia est potentia caeca et non cognoscitiva, ergo est potentia irrationalis. Antecedens est Philosophi III Ethicorum.

2. Respondetur quod voluntas est rationalis per participationem, quia sequitur iudicium rationis et isto modo dicitur cognitiva. Et sic non est 35 cognitiva per se, sed per participationem.

3. Item arguitur. Potentia irrationalis, stantibus eisdem circumstanti- is, potest in opposita, ergo. Antecedens probatur, quia si calidum approx- imetur frigidum, tunc potest in ipsum agere, et actione primae causae non concurrente ad actionem calidi non potest agere in ipsum. 40

3. Respondetur quod conclusio intelligitur naturaliter, secluso omni miraculo.

4. Arguitur. Potentia irrationalis potest in utrumque oppositorum, ergo. Antecedens probatur, quia V huius dicitur quod omnis potentia est oppositorum. 45

4. Respondetur quod omnis potentia potest in opposita secundum alias et alias dispositiones agentis vel passi.

5. Item arguitur. Potentiae sensitivae sunt irrationales et possunt in utrumque oppositorum, ergo. Antecedens probatur, quia quilibet sensus est unius contrarietatis perceptivus, III de Anima. Antecedens probatur 50

---

32-33 Locum non inveni

44 Cf. Arist. *Metaph.* 9 c. 5 1047b31ss

50 Arist. *De anima* 2 12 424a17-20

pro secunda parte, quia I Ethicorum dicitur quod potentiae sensitivae [non] possunt in opposita.

5. Respondetur quod potest in opposita sensus secundum alias et alias dispositiones, sed non omnibus eodem modo se habentibus.

55 Vel dicitur quod hoc arguit de perceptione contrariorum et tales <perceptiones> non sunt contrariae †sed sunt vitalis mutationis†.

6. Item arguitur. Ignis est potentia irrationalis et potest in opposita. Probatur, quia potest indurare et mollificare; modo mollities et durities sunt oppositae qualitates.

60 6. Respondetur quod hoc respectu diversorum diversimode dispositorum, et hoc non est contra dicta.

6.1 Contra hoc. Ignis non potest in duritiem et mollitiem, ergo. Antecedens probatur, quia »idem in quantum idem semper est aptum natum facere idem«, I de Generatione.

65 6.1 Respondetur quod idem eodem modo se habens in materia eodem modo disposita inducit eundem effectum || et in materia diversimode disposita facit diversos effectus; et hoc eodem modo se habens causa.

7. Item arguitur. Potentia puncti est irrationalis et potest in opposita. Probatur, quia potest terminare et initiare, quia est terminus unius lineae et initium alterius lineae.

70 7. Respondetur quod initiare et terminare sunt bene modi oppositi, sed non termini oppositi sicut hic capiuntur.

#### *Quaestio 4*

Utrum differentia inter potentias racionales et irracionales sit bona

Conclusio.

Potentia rationalis potest simul in utrumque oppositorum, omnibus eodem modo se habentibus, et potentia irrationalis non; ut 'possum currere et possum non currere'.

---

54 non *s.l.* E 66 disposito E idem effectus E E 96vA 67 et hoc-causa in *mg.* E 69 terminare] interminare E

51 Cf. Arist. Eth. Nic. 1 c. 13 1102b21

Patet ex textu et etiam II Peri hermeneias.

Prima pars probatur, quia potentia rationalis libera est et in agendo non cogitur nec necessatur per extrinsecum, sed inclinatur bene.

Secunda pars patet, quia potentiae irrationales, cum non sint liberae, agunt necessitate naturae; igitur omnibus eodem modo se habentibus agunt eodem modo. Et per consequens non determinant ad opposita nec successive nec simul.

1. Arguitur contra responsionem. Potentia irrationalis potest in opposita, omnibus eodem modo se habentibus, ergo. Antecedens probatur, quia potentia asini est irrationalis et potest in opposita, quia in duplum spatium et dimidium, quia ista opponuntur relative, ergo opponuntur.

1. Respondetur quod responsio intelligitur de oppositis contrariis et contradictoriis, sed de oppositis relativis non est verum.

2. Item arguitur. Materia est potentia irrationalis et potest in opposita, quia in contrarias formas.

2. Respondetur quod respiciendo potentiam essentialem materiae, ut sic potest in opposita; sed illa numquam recipit formas nisi praedisposita a qualitativis dispositionibus, et habitis istis dispositionibus inclinatur bene ad talem effectum. Sed quoad potentiam accidentalem non, omnibus eodem modo dispositis.

3. Item arguitur. Intellectus est potentia rationalis et non potest in utrumque oppositorum, ergo. Antecedens probatur, quia intellectus intelligens primum principium non potest ei dissentire, ergo non potest in opposita. Antecedens probatur ex II huius, quia necessatur.

3. Respondetur quod intellectus quantum ad simplicem apprehensionem et assensum non est liber semper, sed quoad compositionem, || divisionem et discursum est liber.

---

8 per extrinsecum in mg. E 11 determinantur E 13 posset E 31 E 96vB  
32 discursum] concursum E

6 Arist. Metaph. 9 c. 2 1046b4-6; Peri Herm. c. 13 22b39-23a1  
29 Arist. Metaph. 2 c. 1 993a30ss

4. Item arguitur. Sequeretur quod voluntas esset potentia libera; sed hoc non, quia necessitatur in suis actibus; ergo non est libera. Antecedens  
 35 probatur, quia complacentia et displicentia, quae sunt primi actus voluntatis, necessitatur voluntas, quia talis actus assumuntur per motum naturae et ideo necessitatur. Etiam in actibus imperatis necessitatur. Patet, quia aliquando voluntas imperat membris quod se moveant et non faciunt, quia aliquando voluntas libenter transit per duo miliaria, et tamen  
 40 membra hoc non faciunt nec possunt.

4. Respondetur quod in primis motibus voluntas non est libera nec etiam quoad actus imperatos, sed quoad actum volendi et nolendi non impeditur.

5. Item arguitur. Voluntas non est libera, ergo. Antecedens probatur,  
 45 quia non potest velle malum et non malum. Probatur, quia malum non potest velle, quia bonum est obiectum voluntatis, ergo non potest velle malum, quia malum numquam acceptatur; sed si acceptatur, hoc est ratione boni.

5. Respondetur quod voluntas malum potest velle sub ratione boni  
 50 apparentis, sed non sub ratione mali, sed sub ratione boni.

6. Item arguitur. Impossibile est omnia se similiter habere, ergo. Antecedens probatur, quia aliqua entia sunt activa, aliqua passiva, aliqua corruptibilia, aliqua incorruptibilia; ergo numquam <possunt> se eodem modo habere.

55 6. Respondetur quod hoc sic debet intelligi quod omnia apta concurrere ad talem operationem habent se similiter sic quod quando potentia transit in operationem et quando non transit habet consimiles circumstantias.

7. Item arguitur. Si potentia rationalis potest simul ad opposita, ponatur ergo inesse; ergo aliqua potentia fertur simul ad opposita.

7. Respondetur quod li 'simul' debet determinare li 'potest' et non li 'opposita', ut tunc sic <debet> poni inesse 'potentia fertur in hoc oppositum et potentia fertur in hoc oppositum' et quaelibet istarum est possibilis.

---

36-37 assumuntur-necessitatur in mg. E

55 Cf. Arist. De gener. 2 c. 10 336a27-28

*Quaestio 5*

Utrum quodcumque aliquid faciet per prius sit in potentia  
ad id quod faciet

Et proportionabiliter || de potentiis passivis, id est

Utrum ex quocumque aliquid fiet per prius sit in potentia ad hoc  
quod aliquid fiat ex eo 5

Ut lignum est in potentia antequam sit arcus et est prius lignum antequam  
arcus fit. Sic etiam domificator est prior domo.

Sciendum quod 'potentia' uno modo capitur stricte, et sic definitur IX  
huius »potentia est cui si coexistit actus, nullum sequitur impossibile«.   
Secundo modo capitur communiter ut dicit carentiam actus; et hoc dupli- 10  
citer, scilicet in potentia remota vel propinqua. Exemplum: semen est in  
potentia remota ad generationem pulli, sic etiam sanguis; sed ovum est in  
potentia propinqua. Et hoc secundum unum modum.

Conclusio.

Omne quod aliquid faciet est in potentia ad hoc quod aliquid faciat et 15  
omne illud ex quo aliquid fiet est in potentia ad hoc quod aliquid fiat ex  
eo.

Patet ex textu.

1. Arguitur. Aliquid fit et tamen non est potentia fiendi antequam fit.  
Assumptum probatur, quia Antichristus fiet et tamen non est potentia fi- 20  
endi. Patet, quia vel illa potentia est aliquid vel nihil. Non aliquid, quia  
nec materia nec forma nec aliquid aliud.

1. Respondetur quod potentia Antichristi nihil est, sed erit Antichri-  
stus dum producitur.

---

3 E 97rA 15 faciat] faciet E 16 fiat] fit E

8-9 Arist. Metaph. 9 c. 3 1047a24-25

17 Arist. Metaph. 9 c. 7 1049a1ss.

25 2. Item arguitur. Infans potest levare pondus centum librarum et non est in potentia. Probatur, quia si sic, tunc esset talis potentia; sed hoc non. Probatur, quia potentia ad aliquid non est aliud nisi quod per immediatam transmutationem potest in illud; modo sic non est de puero.

2. Respondetur quod puer est in potentia remota ad levandum, et non  
30 propinqua; et hoc vult Philosophus.

3. Tertio sic. <Deus> facit aliquid et non est in potentia ad illud. Probatur, quia in deo nulla potentia cadit, etiam in deo nihil cadit potentialitatis per Philosophum XII huius.

3. Respondetur quod in deo reperitur potentia activitatis et non passi-  
35 bilitatis.

4. Arguitur. Aliqua sunt agentia quae semper sunt in actu agendi, ergo non in potentia. Antecedens probatur, nam corpora caelestia sunt semper in actu movendi, ergo agendi.

4. Respondetur quod sunt in potentia ad consimiles operationes ope-  
40 rationibus quas actu producant.

5. Item arguitur. Aliquis faciendo nihil facit, ergo non est in potentia ad illud. Antecedens probatur, || supposito quod motus non sit distinctus a mobili, tunc sculpens imaginem nihil facit, quia non videtur quid facit.

5. Respondetur quod, stante suppositione, facit rem aliter se habere  
45 secundum prius et posterius; et sic nihil facit, quia nullam rem facit.

6. Item arguitur. Cadaver fit ex homine et acetum ex vino, ex VIII huius, et tamen in nullo genere causae, quia si in aliquo, maxime in genere causae materialis; sed hoc non, quia homo non est materia cadaveris nec vinum aceti.

50 6. Respondetur quod istae locutiones in nullo genere causae sunt verae. Sed conceduntur hoc modo, quia 'ex homine fit cadaver', id est post hominem fit cadaver; 'ex vino fit acetum', id est post vinum fit acetum;

---

42 E 97rB 49 acetum E

33 Arist. Metaph. 12 c. 7 1072b25ss

46-47 Arist. Metaph. 8 c. 5 1044b34-1045a5

‘ex mane fit meridies’, id est post; ‘ex puero fit vir’, id est post. Ergo ibi dicit circumstantiam ordinis li ‘ex’, sed non circumstantiam causae.

7. Arguitur. Sequeretur quod omne quod possibile sit esse, sit. Pro- 55  
batur, quia omne quod potest esse, est; ergo omne possibile est. Maior  
probatur inductive sic ‘illud ens quod est et potest esse, est’ et sic de sin-  
gulis.

7. Respondetur quod aliqui dicunt quod maior tantum valet ‘omne  
ens quod est et potest esse hoc est’; et sic minor est falsa. 60

Aliter dicitur quod li ‘ens’ in maiori non restringitur, sed stat pro quolibet possibili; et sic est falsa.

### *Quaestio 6*

Utrum actus sit prior potentia ratione sive definitione

Conclusio prima.

Capiendo ‘potentiam’ communiter, potentia est prior actu prioritatem communitatis sive praedicationis.

Patet, quia isto modo sequitur ad actum, quia sequitur bene ‘hoc est, 5  
ergo potest esse’.

Secunda conclusio.

Capiendo ‘potentiam’ privative prout dicitur respectus esse, actus est prior potentia in ratione.

Quia privatio habet definiri per habitum, quia non cognoscitur nisi per 10  
habitum; modo partes definitionis sunt priores ratione definiti, ut visus intrat definitionem caecitatis et non e converso.

Tertia conclusio.

Capiendo ‘actum’ et ‘potentiam’ relative, unum illorum non est alio prius in ratione, quia sunt relativa quae sunt simul natura et definiunt se 15  
mutuo.

Quarta conclusio.

Actus sunt priores quoad nos quam potentiae.

Patet, quia nomina significantia potentias activas et passivas habent

20 definiri per nomina significantia actum earum, ut patet ex textu. || Et sic per cognitionem actuum distinguimus potentias, quia actus distinguunt potentias, quia si debemus cognoscere oculum, cognoscimus per colorem, scilicet per obiectum. Sic etiam aures.

Quinta conclusio.

25 Potentiae sunt priores actibus suis definitione causali.

Patet: sunt causae actuum, ut prius est potentia visiva antequam definitur per colorem.

1. Arguitur. Illa quae sunt relative [per] opposita illa non distinguuntur secundum prius et posterius in actione, sed actus et potentia sunt huiusmodi.

1. Respondetur quod hoc argumentum arguit pro tertia conclusione, ut puer unius horae et pater centum annorum sunt simul natura, sed capi-endo ipsos absolute, tunc <pater> est prior filio.

2. Item arguitur. Prius cognoscimus per potentiam quam actum, ergo. Antecedens probatur, quia prius cognoscimus lunam quam fluxum et refluxum maris, qui sunt eius effectus.

2.1 Confirmatur. Nos cognoscimus leonem esse rugibilem et tamen stat quod numquam cognoscimus actum rugiendi.

2. Respondetur ad primum quod licet per doctrinam prius aliquando cognoscimus potentias quam actus, tamen per inventionem propriam tunc prius cognoscimus actum quam potentiam illius actus, ut prius cognoscimus sonum leonis antequam cognoscimus leonem per propriam doctrinam.

3. Item arguitur. Aliqua est potentia ad infinitum et illa non cognoscitur per actum, ergo. Antecedens probatur, quia continuum est divisibile in infinitum et sic est ibi potentia.

3. Respondetur quod potentia est ad infinitum secundum quid, id est secundum divisionem et secundum actum incompletum.

---

20 E 97vA 23 auris E 29-30 huiusmodi] eiusdem E 42-43 cognoscimus] cognosco E

20 Arist. Metaph. 9 c. 8 1049b14-17

Item respondetur. Duplex est potentia: quaedam est quae potest reduci ad actum completum et quaedam est quae non potest reduci ad actum 50 completum, ut patet de continuo; et sic continui potentia cognoscitur per actum incompletum.

4. Item arguitur. Actus definitur per potentiam, ergo potentia est prior actu. Antecedens probatur, quia motus definitur sic, quia motus est actus mobilis; modo 'mobile' dicit potentiam receptivam et 'motus' dicit 55 actum.

4. Respondetur quod ista definitio motus est causalis; et hoc arguit pro prima conclusione.

5. Item arguitur. Quarta conclusio contradicit quintae, ergo. Antecedens probatur, quia quarta dicit quod actus sunt priores potentiis et quin- 60 ta dicit oppositum.

5. Respondetur quod hoc est in diversis modis cognoscendi, quia potentiae sunt priores cognitione actus propter quid, sed actus sunt priores cognitione quia est, quia || risibile est nobis magis notum quam rationale quoad nos. 65

6. Arguitur. Privative opposita sunt quorum unum dicit habitum et alterum dicit privationem circa subiectum aptum natum; sed potentia dicit carentiam ipsius esse; ergo non circa subiectum aptum natum.

6. Respondetur quod privative opposita quoad esse secundum Commentatorem dicuntur quorum unum dicit esse et aliud non esse, sed pos- 70 se existere.

7. Item arguitur, quia unum relativorum non debet definiri per reliquum, ergo. Antecedens probatur, quia definitiones debent dari per priora; modo si relativa definirentur per seipsa, tunc unum esset notius et ignotius respectu eiusdem. Patet, quia pater in quantum definitur per filium est 75 ignotius quam filius; et sic e converso suo modo.

7. Respondetur quod unum relativorum est notius altero in suo genere. Ut si pater definitur per filium, tunc filius est notius, quia importat ter-

minum dependentiae; sic etiam inquantum filius definitur per patrem,  
80 tunc pater est notius et filius ignotius, quia pater importat terminum dependentiae.

Aliter dicitur quod non debet definitionem relativorum dari per priora et notiora, sed sufficit quod datur per ea quibus habent cognosci.

### *Quaestio 7*

Utrum actus sit prior potentia secundum substantiam et perfectionem

Conclusio responsalis est ista.

Actus est prior potentia perfectione.

Probatursic ex textu, quia »posteriora via generationis sunt priora via  
5 perfectionis«; sed actus est posterior potentia via generationis; igitur etc. Maior patet, quia via generationis proceditur ab imperfecto ad perfectum.

Secundo probatur sic, quia finis est melior ordinatis in finem; sed actus est finis potentiae; igitur actus est melior potentia.

10 Probatur etiam sic secundum textum: »non videmus ut visum habeamus, sed visum habemus ut videamus«.

Item, notandum quod conclusio habet veritatem in bonis, id est convenientibus, quia in malis est econverso, quia in disconvenientibus melior est potentia quam actus, quia melius est quod aliquid || posset laedi quam  
15 quod laedatur.

Item, notandum quod potentia stricte sumpta opponitur actui ut prius etc. Aliquid dicitur in potentia dupliciter. Uno modo respectu ipsius esse; et illud dicitur in potentia hoc modo quod non est, sed potest esse, et illud est in actu quod actu est. Alio modo potentia non dicitur simpliciter re-  
20 spectu esse, sed actus et potentia dicuntur respectu diversorum effectuum de eodem, ut illud est in actu ad unum et in potentia ad alterum; hoc

---

80-81 dependentiae *s.l.* E 5 perfectionis] 8 Physicorum *in mg. adnot.* E 14 E 98rA

4 Arist. *Metaph.* 9 c. 8 1050a5 (cf. etiam *Phys.* 8 c. 7 261a14)

10 Arist. *Metaph.* 9 c. 8 1050a11-12

modo opponuntur relative, nam res respectu effectus quem facit dicitur in actu et <respectu effectus quem> non facit dicitur in potentia.

1. Arguitur contra responsionem. Actus non est melior potentia a qua procedit, igitur. Antecedens probatur, quia visio non est melior potentia 25 visiva. Patet, quia visio est accidens, sed potentia visiva est substantia; modo substantia est melior accidente.

1. Respondetur quod responsio debet sic intelligi: actus, id est potentia existens sub actu est melior ipsa nuda potentia, sicut oculus quando videt est in nobiliori potentia quam quando non videt, vel in nobiliori dis- 30 positione.

2. Item arguitur. In malis potentia est melior quam actus. Probatur, quia in Politicis dicitur quod in bonis actus est melior potentia, in malis oppositum.

2. Respondetur quod responsio intelligitur in convenientibus, non 35 autem in disconvenientibus.

3. Arguitur. Senectus est posterior iuventute et tamen non est melior et perfectior; ergo. Antecedens probatur, quia senectus tendit ad corruptionem, sed iuventus [autem] ut sic non.

3. Respondetur quod via generationis est ab imperfecto ad perfe- 40 ctum, sed via corruptionis est per oppositum; modo procedere a iuventute ad aetatem decrepitam non est via generationis, sed magis corruptionis.

4. Item arguitur. Motus localis est posterior augmentatione via generationis et augmentatio est perfectior, ergo. Antecedens probatur, quia in 45 augmentatione acquiritur substantia, et in motu locali locus, qui est extrinsecus; modo substantia est prior accidente.

4. Respondetur quod terminus augmentationis intrinsecus non est acquisitio novae substantiae, sed acquisitio novae quantitatis, quae est accidens.

50

Uterius dicitur quod potentia sumpta cum motu locali est melior potentia sumpta || cum augmentatione ut sic.

5. Arguitur. Domificator habet se ut potentia activa ad domum vel eius actum et tamen domus non est perfectior domificatore; ergo. Antecedens probatur, quia domificator domificat, ergo habet se ut potentia activa. Sed secunda pars patet, quia domus cum sit inanimatum, tunc est imperfectius domificatore.

5. Respondetur quod domificator sumptus cum domo est perfectior potentia domificandi solitarie sumpta.

60 6. Arguitur. Inter ens et non ens nulla est comparatio, VI Physicorum; ergo nec inter potentiam et actum. Consequentia tenet, quia actus dicit existentiam, potentia vero non existentiam.

6. Respondetur quod hic non capitur potentia respectu esse, sed hic sumitur in ordine ad effectum et sic dicitur potentia effectus.

65 7. Item arguitur. Ex probatione sequeretur quod accidens sit perfectius substantia. Probatur, quia posterius via generationis est perfectius; sed accidens est posterior substantia, cum ei advenit.

7. Respondetur quod responsio intelligitur sic quod totum aggregatum ex praeeistente et adveniente est perfectius quam illud quod prius fuit, ut si iam homo generatur et postea currit, tunc est perfectior ut sic actu primo.

### *Quaestio 8*

Utrum actus sit prior potentia secundum tempus,  
id est  
Utrum prior sit intellectus quam actus intelligendi

## Conclusio.

Aliquis actus aliqua potentia est prior tempore et econverso. 5

Prima pars patet, quia generans caliditatem est prior caliditate generata ab eo.

Secunda pars patet, quia potentia activa corporum caelestium est prior effectibus istorum inferiorum.

## Secunda conclusio. 10

Tenendo quod caelum sit aeternum, dabiles sunt actus et potentiae coaequaevi.

Patet, quia potentia motiva caeli et motus caeli sunt eiusdem durationis secundum tempus.

## Tertia conclusio. 15

In quolibet individuo generabili et corruptibili prius est posse esse quam esse, quia res prius possit esse quam est.

## Quarta conclusio.

Omnis potentia quae aliquando est et aliquando non est habet actum ea priorem, quia deum. 20

## Quinta conclusio.

Omnem potentiam quae est ad rem generabilem aliquis actus praecedit in tempore.

Patet per textum sic. Actus est prior potentia generatione et in quibusdam || potentia praecedit actum <tempore>, cum ista praecedat alium 25 usque ad actum primum.